Vale destacar que R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reaisV têm origem em 
transferência de recursos pelo Estado de São Paulo, através de sua Secretaria de 
Desenvolvimento Regional - SDR ou outra que venha substituí-la, em razão do Termo de 
Convênio n.° 103944/2022 e R$ 461.302,60 (quatrocentos e sessenta e um mil 
trezentos e dois reais e sessenta centavos) são recursos próprios, provenientes do 
superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior, na forma do a rt 43, 
§1 .°, I e §2.°, da Lei n.° 4.320 de 17 de março de 1964, para atender a contrapartida de

[...]

pelo Estado de São Paulo, através de sua 
Secretaria de Desenvolvimento Regional -  SDR ou outra que venha substituí-la, em razão do 
Termo de Convênio n.° 103944/2022.

II - Pelo superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior, no 
valor de R$ 461.302,60 (quatrocentos e sessenta e um mil trezentos e dois reais e 
sessenta centavos^ na forma do art. 43, §1 .°, I e §2.°, da Lei n.° 4.320 de 17 de mar£

1964, para atender a contrapartida de responsabilidade do Município, no convênio indicado no 
inciso anterior.

Art. 3.° 0 crédito autorizado nesta Lei será aberto por decreto do Poder Executivo,